Quare, carissima in Cristo filia nostra, enitere cunctis viribus, et tam. 
cum Rege ipso, quam cum omnibus (f. 133v), qui negotium provehere pos
sunt insta opportune, inportune, et prorsus rem confice, ne forte irascatur 
Dominus, et nobis quoque necessitas relinquatur eas quas plane nollemus 
officii nostri partes assumendi in re pene omnium gravissima, quaeque a 
nobis ignorari, et dissimulari nullo pacto poterit. Quare si quid interea istic, 
quod avertat Dominus, novatum secus fuerit, ut id omnino tollatur, et pro 
infecto declaretur, aut saltem nullo pacto executioni mandetur necesse pror
sus erit190.

Plura in eamdem sententiam Venerabilis frater Episcopus Laudensis,, 
Nuntius noster edisseret, quem idcirco te audituram, et rem ex animi nostri 
sententia, et religionis, ac Poloniae publico bono peracturam de insigni re
ligione ac zelo Maiestatis Tuae nobis plane pollicemur. Aderit piis conatibus

tuis Deus, qui nuper rebus vestris in arcto positis praesto fuit, ac tibi in eius 
causa constanter, et strenue tuenda gratas animi vices persolventi propitius, 
et favens gratiae suae munera ubertim multiplicata repraesentabit. Quod ut 
feliciter eveniat Maiestati Tuae benedictionem (f. 134) Apostolicam ab ipso 
amantissime largimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris,
die X Septembris 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

518.

Romae, 10 . IX . 1658
Idem Archiepiscopis, Episcopis Poloniae commendatur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, foL 134T35.
Theiner A., op. cit., voi. III, p. 536-7, nr. 540 e.

Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis Poloniae et Lithuania©
ad Comitia congregatis.

ALEXANDER PP. VII. Venerabiles fratres, salutem etc.
Etsi ad Universum Senatum, in quo Fraternitates vestrae, opportune 

providente Domino, principem locum obtinent, de Unione Sancta Rutheno
rum conservanda diligenter scribimus, tamen quoniam eius rei cum debitum, 
tum exemplum ad personas sacras vel maxime pertinent, praecipuis quoque 
literis vos alloqui debuimus, et quemadmodum facimus ex officii nostri mu
nere serio hortari ac monere, ut non solum ipsi in retinenda constantia 
vestra pactorum cum Deo et Ecclesia Sancta, etiam iureiurando firmatorum, 
memores esse velitis, sed omnes quoque auctoritatis et industriae vires exer
cere, quo eamdem fortitudinem aliis persuadeatis, et Sanctam Unionem tot 
myriadum animarum salutem complectentem omnino sarctam tectam tuea
mini. Profecto Maiores religiosissimi vestri eo sacros Praesules in Politico quo
que statu insigni dignitate potiri, et e primis Senatus subselliis sententiam 
dicere voluerunt, ut si quid tale contingeret ad cultum divinum et Catholicam 
Religionem attinens, essent in ipsa Curia sanctae fidei et pietatis auctores et 
propugnatores praecipui, qui humanos omnes timores et respectus postha
bentes solius Dei gloriae et veritati intrepide asserendae consulerent; quas 
porro muneris sui partes Poloniae Praesules, cum saepe alias, tum in hac ipsa 
re proximis gloriosae memoriae Vladislai Regis temporibus egregie et prae
clare peregerunt. In praestando igitur illud ad quod sane tam Episcopalis, 
quam etiam senatoria professio vos qua divino, qua humano iure constrictos 
tenent, non decet trepidos, aut etiam nimis cautos videri, sed oportet sum
mam in Domino spem habentes fortitudinem et robur induere, ut honorifi
cetur ntinisterium vestrum, et inde imbecillioribus etiam fiducia et zelus 
addantur.

Verum si quid interim, quod pro misericordia sua nolit Dominus, istuc 
novatum secus fuerit, ut id exeeutioni nullo pacto mandetur, omnino volu
mus, et Apostolica auctoritate iubemus, iniungentes districte vobis, ut in

hanc rem omnem prorsus auctoritatis, consilii et industriae opem impendatis, 
et ad hunc maxime effectum Ven. fratrem Episcopum Laudensem, Nuntium 
nostrum, attente audiatis, qui nullas in hac re studii et efficacitatis partes iussu 
nostro praetermittet. Idem vos praestituros esse plane speramus, et quamvis 
in re difficili et ardua et mulierem fortem illam imitaturos, quae prementi
bus undique angustiis arbitrata est melius esse incidere in manus hominum, 
quam peccare in conspectu Domini. Id ipsa non minus malum, sed melius 
recte dixit, cui praemium in promptu esset inclyta apud homines fama, et in 
coelis reposita iustitiae corona. Utramque vero cum caeterorum adiectione 
bonorum ut Fraternitatibus vestris reddat iustus index, ab eo petimus pa
terne benedicentes.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 10 Septembris 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 1 9 .
Romae, 10 . IX . 1658

Idem commendatur toto caetui Comitiorum Regni.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 135v-137.
T heiner A., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 536, nr. 540d

Venerabilibus fratribus, nobilibus viris, dilectis filiis, Archiepiscopis 
et Episcopis, Ordinibus Senatorio et Equestri 

Poloniae Comitia celebrantibus.
ALEXANDER PP. VII. Venerabiles fratres, nobiles viri, dilecti filii, salu
tem etc.

Quo paternae caritatis ardentiori affectu inclytam Nationem vestram, 
firmissimum iamdiu totius Christianae Reipublicae propugnaculum, in Do
mino complectimur, eo profecto magis dolemus eiusmodi tempora incidisse, 
quae minus fortibus et constantibus hominibus istic metum incutere possint, 
quo forte in res honestati et religioni maxime adversas cum ingenti anima
rum et extimationis detrimento prolabantur; quod etsi de vestri gloria et 
zelo pietatis poloni Senatus dubitare non possumus vehementer tamen com
moti sumus periculo, quod in Comitiis istis imminere dicitur Sanctae Ruthe
norum Unioni, ne adversariorum vi ac dolis detrimentum patiatur. Sed pro
fecto in tali tantaque re ad animarum praecipue salutem, tot Ecclesiarum 
etiam Cathedralium cum insigni Metropolitana statum, et insuper Sanctae 
Fidei rationes potissimum pertinente nullum ius, nullaque auctoritas alicui 
potestati sub coelo esse potest, quam illi soli ab ipso Christo Domino in Pe
tro, et Successoribus eius demandata ovium pascendarum cura, tamquam 
supra fidei petram fundatae ac stabilitae, adeo ut Apostolicae Maiestatis im
minutae et violatae rei futuri sint, qui sine ipsius consensu et auctoritate ali
quid in hac parte moliri ausi fuerint; in qua proinde nobis connivere aut 
dissumulare minime licere poterit, cum praesertim ea Sancta Unio tot mil
lium animarum continens, huius Sanctae Sedis auctoritate non ita proinde 
instituta fuerit, ut etiam ex legum saeculi praescripto non nisi eo genere